
หน่วยที่ 5 สินค้าคงเหลือ



สาระการเรียนรู้

1. สินค้าคงเหลือของกิจการอุตสาหกรรม

2. การวัดมูลค่าและการค านวณต้นทุนสินค้าคงเหลือ

3. การแสดงรายการสินค้าคงเหลือของกิจการอุตสาหกรรมในงบการเงิน



สินค้าคงเหลือของกิจการอุตสาหกรรม

ความหมายของสินค้าคงเหลือตามค านิยาม ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2561)เรื่อง สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือ หมายถึง สินทรัพย์ ซึ่งมีลักษณะใดลักษณะหนึ่ง ดังต่อไปนี้

1. ถือไว้เพื่อขาย ตามลักษณะการประกอบธุรกิจ ตามปกติของกิจการ

2. อยู่ในระหว่างกระบวนการผลิต เพื่อให้เป็นสินค้าส าเร็จรปูเพื่อขายหรอื

3. อยู่ในรูปของวัตถุดิบ หรือวัสดุที่มีไว้เพือ่ใช้ในกระบวนการผลิตสินค้าหรือ
ให้บริการ



ดังนั้น สินค้าคงเหลือของกิจการซื้อขายสินค้า คือสินค้าส าเร็จรูป ส่วนสินค้าคงเหลือของกิจการอุตสาหกรรม
ประกอบด้วย

1. สินค้าส าเร็จรูปคงเหลือ (Finished Goods)

2. งานระหว่างท าคงเหลือ/สินค้าระหว่างผลิตคงเหลือ (Work-in-Process 
Inventory /Goods in Process Inventory)

3. วัตถุดิบคงเหลือ (Material Inventory)

4. วัสดุโรงงาน (Factory Supplies)



S c i e n c e T e c h n o l o g y E n g i n e e r i n g A r t s M a t h e m a t i c s

การวัดมูลค่าและการค านวณต้นทุนสินค้าคงเหลือ

มูลค่าสุทธิที่จะได้รับ หมายถึง ราคาโดยประมาณที่คาดว่าจะขายได้ตามลักษณะการประกอบ
ธุรกิจตามปกติ หักด้วยประมาณการต้นทุน ในการผลิตสินค้านั้นให้เสร็จ และต้นทุนที่
จ าเป็นต้องจ่ายไปเพ่ือให้ขายสินค้านั้นได้

การวัดมูลค่าและการค านวณต้นทุนสินค้าคงเหลือตามมาตรฐานการบัญชี เรื่อง สินค้าคงเหลือก าหนดไว้ดังนี้





จากมาตรฐานการบัญชีข้างต้น สรุปได้ว่า การวัดมูลค่าสินค้าคงเหลือต้องวัดด้วยราคาทุนหรือมูลค่า
สุทธิที่จะได้รับ แล้วแต่มูลค่าใดจะต่ ากว่า ดังนั้นกิจการจะต้องค านวณต้นทุนสินค้าคงเหลือด้วยราคาทุน ซึ่งมี
หลายวิธี เช่น วิธีต้นทุนมาตรฐาน วิธีราคาขายปลีก วิธีราคาเจาะจง วิธีเข้าก่อน-ออกก่อน วิธีถัวเฉลี่ยถ่วง
น้ าหนัก และค านวณมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ จากนั้นน าไปเปรียบเทียบกันและใช้มูลค่าที่ต่ ากว่า

การค านวณต้นทุนสินค้าคงเหลือมีหลายวิธี ดังที่ได้กล่าวมาแล้ว แต่ในวิชาการบัญชีอุตสาหกรรมนี้
จะน าเสนอเพียง 3 วิธี ส่วนการค านวณต้นทุนสินค้าคงเหลือวิธีอื่น การค านวณมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ รวมทั้ง 
การบันทึกรายการปรับปรุงสินค้าคงเหลือเพื่อปรับเข้าสู่มูลค่าสุทธิที่จะได้รับ จะได้ศึกษาในระดับสูงต่อไป



1. วิธีราคาเจาะจง (Specific Identification Method) วิธีนี้ เหมาะส าหรับสินค้าที่มีปริมาณไม่มาก และไม่
อาจสับเปลี่ยนกันได้ หรือเป็นสินค้าที่ผลิตขึ้นและแยกต่างหากไว้ส าหรับโครงการหนึ่งโครงการใดโดยเฉพาะ การ
เลือกใช้วิธีนี้ท าให้ทราบราคาทุนที่แท้จริงของสินค้าแต่ละรายการ เนื่องจากการน าสินค้าไปใช้จะเป็นลักษณะที่
สินค้าที่ทราบต้นทุนอย่างชัดเจน

2. วิธีเข้าก่อน-ออกก่อน (First- In, First-Out Method/FIFO) วิธีนี้เหมาะส าหรับสินค้าที่มีปริมาณมาก หรือ
สินค้าที่มีลักษณะการน าไปใช้ในลักษณะคล้ายคลึงกันหรือใกล้เคียงกันหรือสับเปลี่ยนกันได้การเลือกใช้วิธีนี้ท าให้
ทราบราคาทุนที่ใกล้เคียงกับความเป็นจริงในปัจจุบัน เนื่องจากการน าสินค้าไปใช้จะเป็นลักษณะที่สินค้าที่ซื้อเข้า
มาก่อนจะถูกน าไปใช้ก่อน ดังนั้นสินค้าคงเหลือจะเป็นสินค้าที่ซื้อมาครั้งหลังๆ

3. วิธีต้นทุนถัวเฉลี่ยถ่วงน  าหนัก (Weighted Average Method) วิธีนี้เหมาะส าหรับสินค้าที่มีปริมาณมาก
หรือสินค้าที่มีลักษณะการน าไปใช้ในลักษณะคล้ายคลึงกันหรือใกล้เคียงกันหรือสับเปลี่ยนกันได้คล้ายกับวิธีเข้า
ก่อน-ออกก่อน การเลือกใช้วิธีนี้ท าให้ทราบราคาทุนถัวเฉลี่ย ราคาทุนจะสูงหรือต่ า ขึ้นอยู่กับต้นทุนการซื้อหรือ
การผลิตในแต่ละครั้ง วิธีนี้ใช้กับกิจการที่ใช้วิธีบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวดส่วนกิจการที่ใช้วิธีบัญชีสินค้า
คงเหลือแบบต่อเนื่องจะใช้วิธีต้นทุนถัวเฉลี่ย เคลื่อนไหว (Moving Average Method)



วิธีต้นทุนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ าหนัก จะค านวณต้นทุนถัวเฉลี่ยต่อหน่วย โดยน าต้นทุนของสินค้าที่มีไว้เพื่อขาย
หารด้วยจ านวนหน่วยที่มีไว้เพื่อขาย ซึ่งจะค านวณเมื่อสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี

ส่วนวิธีต้นทุนถัวเฉลี่ยเคลื่อนไหว จะค านวณต้นทุนถัวเฉลี่ยตลอดเวลาและทุกครั้งที่มีการซื้อสินค้าเข้ามา
ก็จะน าสินค้าที่ซื้อเข้ามาใหม่ไปถัวเฉลี่ยกับสินค้าคงเหลือ ดังนั้นวิธีนี้จะยุ่งยากกว่าวิธีอื่น อย่างไรก็ตามวิธีต้นทุนถัว
เฉลี่ยถ่วงน้ าหนักเหมาะกับกิจการที่ซื้อวัตถุดิบมาเพื่อผลิต เพราะต้นทุนสินค้าจะถูกน ามาเฉลี่ยซึ่งจะแสดงต้นทุน
โดยรวมของสินค้าที่ผลิตขึ้นได้ดีกว่าวิธีอื่น

การเลือกใช้วิธีค านวณต้นทุนสินค้าคงเหลือได้อย่างเหมาะสม จะท าให้การบริหารจัดการสินค้ามี
ประสิทธิภาพ ลดค่าใช้จ่าย และยังท าให้งบการเงินแสดงยอดที่ถูกต้อง หากมีปัญหาใด ผู้บริหารก็สามารถ
แก้ปัญหาได้อย่างมีประสิทธิภาพและทันท่วงที

กิจการต้องใช้วิธีการค านวณมูลค่าด้วยวิธีการเดียวกัน ส าหรับสินค้าคงเหลือทุกชนิดที่มีลักษณะและการ
ใช้คล้ายคลึงกัน ส าหรับสินค้าคงเหลือที่มีลักษณะและการใช้ต่างกัน อาจใช้วิธีค านวณต้นทุนที่ต่างกันไปได้หาก
เหมาะสม





ให้ท า ค านวณต้นทุนวัตถุดิบคงเหลือ (ส าหรับกิจการที่ใช้วิธีบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวดและวิธีบัญชีสินค้า
คงเหลือแบบต่อเนื่อง)

1. วิธีราคาเจาะจง (Specific Identification Method)

รายละเอียดเกี่ยวกับวัตถุดิบคงเหลือมีดังนี้

ยอดยกมา จ าานวน 1 ชิ้น

ซื้อครั้งที่ 1 จ าานวน 2 ชิ้น

ซื้อครั้งที่ 2 จ าานวน 4 ชิ้น

ซื้อครั้งที่ 3 จ าานวน 1 ชิ้น

2. วิธีเข้าก่อน-ออกก่อน (First- In, First-Out Method)

3. วิธีต้นทุนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ าหนัก (Weighted Average Method) และวิธีถัวเฉลี่ยเคลื่อนไหว (Moving Average 
Method)



1. วิธีราคาเจาะจง (Specific Identification Method)

วิธีบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวดและวิธีบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่องจะได้ผลลัพธ์เท่ากัน

ต้นทุนวัตถุดิบคงเหลือ ค านวณได้ดังนี้

ยอดยกมา จ านวน 1 ชิ้นๆ ละ 900 บาท = 900 X 1 = 900 บาท

ซื้อครั้งที่ 1 จ านวน 2 ชิ้น ๆ ละ 1,000 บาท = 1,000 X 2 = 2,000 บาท

ซื้อครั้งที่ 2 จ านวน 4 ชิ้น ๆ ละ 950 บาท = 950 X 4 = 3,800 บาท

ซื้อครั้งที่ 3 จ านวน 1 ชิ้น ๆ ละ 1,100 บาท = 1,100 X 1 = 1,100 บาท

7,800 บาท



2. วิธีเข้าก่อน-ออกก่อน (First- In, First-Out Method)

2.1 วิธีบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด

ซื้อครั้งที่ 3 จ านวน 5 ชิ้น ๆ ละ 1,100 บาท = 1,100 X 5 = 5,500 บาท

ซื้อครั้งที่ 2 จ านวน 3 ชิ้น ๆ ละ 950 บาท = 950 X 3 = 2,850 บาท

8,350 บาท





3. วิธีต้นทุนถัวเฉลี่ยถ่วงน  าหนัก (Weighted Average Method)

3.1 วิธีบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด

ยอดยกมา จ านวน 10 ชิ้นๆ ละ 900 บาท = 900 X 10 =  9,000 บาท

ซื้อครั้งที่ 1 จ านวน 20 ชิ้น ๆ ละ 1,000 บาท = 1,000 X 20 = 20,000 บาท

ซื้อครั้งที่ 2 จ านวน 15 ชิ้น ๆ ละ 950 บาท = 950 X 15 = 14,250 บาท

ซื้อครั้งที่ 3 จ านวน 5 ชิ้น ๆ ละ 1,100 บาท = 1,100 X 5 =   5,500 บาท

48,750 บาท





กิจการที่ใช้วิธีบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด จะท าการตรวจนับวัตถุดิบ และค านวณ
ต้นทุนในวันสิ้นงวดบัญชี เพื่อจะได้ทราบมูลค่าของวัตถุดิบคงเหลือปลายงวด ตามวิธีต่างๆ ที่กล่าว
มาแล้วส่วนกิจการที่ใช้วิธีบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง จะทราบยอดคงเหลือของวัตถุดิบจาก
บัญชวีัตถุดิบแต่ก็มีการตรวจนับและค านวณต้นทุน เช่นเดียวกัน แต่จะท า ณ วันที่มีการเบิกวัตถุดิบ
ไปใช้ กล่าวคือกิจการต้องบันทึกมูลค่าของวัตถุดิบ ณ วันเบิกไปใช้



การแสดงรายการสินค้าคงเหลือของกิจการอุตสาหกรรมในงบการเงิน
สินค้าคงเหลือไม่ว่าจะเป็นของกิจการประเภทใด ถือเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน (Current Assets)

ส าหรับกิจการผลิต สินค้าคงเหลือ จะแสดงในงบต่างๆ ดังนี้



การจ่ายช าระหนี ค่าวัตถุดิบ

ในกรณีที่กิจการซื้อวัตถุดิบเป็นเงินเชื่อ แผนกบัญชีและการเงินจะต้องพิจารณาเงื่อนไขหรือข้อตกลง

ในการซ้ือวัตถุดิบ เช่น ก าหนเวลาช าระหนี้ ส่วนลดรับ (ถ้ามี) ทั้งนี้เพื่อประโยชน์สูงสุดของกิจการ

โดยปกติผู้ขายจะส่งใบขอเรียกเก็บเงิน (ใบวางบิล) มาให้กิจการ เมื่อแผนกบัญชีและการเงินได้รับ
แล้ว จะต้องตรวจสอบเอกสารที่เกี่ยวข้องทั้งหมด เช่น ใบสั่งซื้อ ใบรายงานการรับของใบก ากับสินค้าหรือ
ใบก ากับภาษี เป็นต้น และพึงระมัดระวังในกรณีที่กิจการส่งคืนวัตถุดิบหรือขอส่วนลดกรณีวัตถุดิบช ารุด
หรือไม่ตรงตามที่สั่งซื้อ



การบันทึกรายการเกี่ยวกับวัตถุดิบคงเหลอื เหมือนกับการบันทึกรายการเกี่ยวกับสินค้าคงเหลือ

ของกิจการซื้อขายสินค้า ซึ่งมี 2 วิธี คือ

1. วิธีบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด (Periodic Inventory Method)

2. วิธีบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง (Perpetual Inventory Method)

การบันทึกรายการเกี่ยวกับวัตถุดิบวิธีบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ นงวดแลแบบต่อเนื่อง



การบันทึกรายการเกี่ยวกับวัตถุดิบวิธีบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ นงวด

วิธีนี้กิจการจะบันทึกรายการเกี่ยวกับวัตถุดิบ ในบัญชีที่เกี่ยวข้อง เช่น ซื้อวัตถุดิบ ค่าขนส่ง เข้า
ส่งคืนวัตถุดิบ ส่วนลดรับ การบันทึกรายการเกี่ยวกับวัตถุดิบแยกออกจากกัน ท าให้กิจการไม่
ทราบยอดคงเหลือของวัตถุดิบ ดังนั้นเมื่อถึงวันสิ้นงวดบัญชีกิจการจะต้องตรวจนับ
วัตถุดิบคงเหลือและค านวณต้นทุนวัตถุดิบคงเหลือ ตามวิธีที่กิจการเลือกใช้ ตามมาตรฐานการ
บัญชี ข้อดีของวิธีนีค้ือประหยัดเวลาในการบันทึกบัญชี ข้อเสียคือกิจการจะไม่ทราบยอดคงเหลือ
ของวัตถุดิบ ณ เวลาใดเวลาหนึ่งการบันทึกรายการแบ่งออกเป็น 2 กรณีคือกรณีกิจการไม่จด
ทะเบียนเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพิ่มและกรณีกิจการจดทะเบียนเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม



การบันทึกรายการเกี่ยวกับวัตถุดิบวิธีบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ นงวด



การบันทึกรายการเกี่ยวกับวัตถุดิบวิธีบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ นงวด







การค านวณวัตถุดิบใช้ไปในการผลิต-วิธีบัญชีสนิค้าคงเหลอืแบบสิ นงวด

การค านวณวัตถุดิบใช้ไปในการผลิต ค านวณได้ดังนี้





การบันทึกรายการเกี่ยวกับวัตถุดิบวิธีบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง

วิธีนี้กิจการจะบันทึกรายการเกี่ยวกับวัตถุดิบ ในบัญชีวัตถุดิบ เช่น ซื้อวัตถุดิบ ค่าขนส่งเข้าส่งคืน
วัตถุดิบ ส่วนลดรับ การเบกิวัตถุดิบไปใช้ในการผลิตหรือการรับคืนวัตถุดิบท่ีเหลือจากการผลิต ดังนั้นบัญชี
วัตถุดิบจะแสดงรายการเคล่ือนไหวของวัตถุดิบตลอดเวลา ข้อดีของวิธีน้ีคือท าให้กิจการทราบยอดคงเหลือ
ของวัตถุดิบ ณ วันใดวันหนึ่ง ข้อเสียคือ เสียเวลาในการบันทึกบัญชี การบันทึกรายการแบ่งออกเป็น 2 
กรณี คือ กรณีกิจการไม่จดทะเบียนเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม และกรณีกิจการจดทะเบียนเข้าสู่ระบบ
ภาษีมูลค่าเพิ่ม



การบันทึกรายการเกี่ยวกับวัตถุดิบวิธีบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง









บัตรวัตถุดิบ

บัตรวัตถุดิบ (Stock Card) เป็นบัตรที่ใช้บันทึกรายละเอียดเกี่ยวกับ
วัตถุดิบ คือการรับและจ่ายวัตถุดิบ โดยแสดงรายละเอียดการ
เปลี่ยนแปลงอย่างต่อเนื่องตลอดเวลาทั้งในส่วนของปริมาณการ
รับเข้า ปริมาณการเบิกใช้เข้างานแต่ละงาน และปริมาณของวัตถุดิบ
ที่คงเหลืออยู่ในแต่ละช่วงเวลาบัตรวัตถุดิบ 1 บัตร ใช้กับวัตถุดิบ 1
ชนิด ตัวอย่างรูปแบบบัตรวัตถุดิบ



ตัวอย่างรูปแบบบัตรวัตถุดิบ



ในการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับวัตถุดิบของกิจการผลิต ไม่ว่ากิจการจะซื้อวัตถุดิบชนิดใด 
ปกติจะบันทึกรวมอยู่ในบัญชีเดียวกัน ดังนั้น บัตรวัตถุดิบจึงเปรียบเสมือนบัญชีแยกประเภทย่อย
ของบัญชีซื้อวัตถุดิบหรือบัญชีวัตถุดิบ ดังตัวอย่าง



1. บันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป



2. ผ่านรายการจากสมุดรายวันทั่วไปไปบัญชีแยกประเภททั่วไป (เฉพาะบัญชีวัตถุดิบ)








